
 

 

Unione Europea 

REPUBBLICA 

ITALIANA 
Regione Siciliana 

Assessorato Regionale delle Infrastrutture e della Mobilità 

Dipartimento Regionale Tecnico 
 

DETERMINA N° 540 del 28/07/2022   

DI  APPROVAZIONE CONTRATTO 

 
OGGETTO: Deliberazione n. 340 dell'11 agosto 2021. “Risorse Programma Operativo 

Complementare 2014/2020 della Regione Siciliana. Deliberazioni della 

Giunta regionale n. 212 del 27 maggio 2021 e n.292 del 16 luglio 2021. 

Interventi Asse 3 'Sostenere la connessione regionale attraverso il 

rafforzamento della mobilità e delle infrastrutture di trasporto”. 

Delibera di Giunta Regionale n. 457/2021 – CATANIA – Lavori di manutenzione 

straordinaria e ordinaria lungo le strade Comunali e Provinciali della Città 

Metropolitana di Catania, danneggiate dagli eventi alluvionali – tratto terminale di 

via Felice Fontana fino al confine con il comune di Misterbianco, tratto della ex 

Statale 114 in direzione Siracusa dall’innesto con v.le Kennedy.  

“Progetto stralcio di ripristino della viabilità del tratto terminale del Viale Felice 

Fontana, nel Comune di Catania (fino al confine territoriale con il Comune di 

Misterbianco) danneggiato dagli eventi meteorologici nel mese di Ottobre – 

Novembre 2021” 

 

CIG: 9161710244 - CUP: G67H21030270002 

 

Premesso 

- che con deliberazione n. 212 del 27 maggio 2021: “Programma Operativo 

Complementare 2014/2020 della Regione Siciliana approvato con delibera CIPE n. 52 del 

10 luglio 2017. Riprogrammazione”, la Giunta regionale ha apprezzato la 

riprogrammazione del Programma Operativo Complementare 2014/2020 (POC 2014/2020) 

della Regione Siciliana approvato con delibera CIPE n. 52 del 10 luglio 2017, in 

conformità alla proposta del Dipartimento regionale della programmazione della 

Presidenza della Regione, nonché la tabella riepilogativa recante la dotazione finanziaria 

per Asse e per Centri di responsabilità, attivando, contestualmente, il procedimento 

previsto dall’art. 50, comma 3 bis, della legge regionale 6 agosto 2009, n. 9, da ultimo 

modificato dall’art. 33, comma 6, della legge regionale 8 maggio 2018, n. 8, propedeutico 

alla definitiva approvazione da parte del Governo regionale; 

- che con deliberazione della Giunta regionale n. 292 del 16 luglio 2021: 

“Deliberazione della Giunta regionale n. 212 del 27 maggio 2021: 'Programma Operativo 

Complementare 2014/2020 della Regione Siciliana approvato con delibera CIPE n. 52 del 

10 luglio 2017” la Giunta regionale ha approvato una nuova Riprogrammazione; 



- che con nota prot. n. 8247 del 4 agosto 2021, l'Assessore regionale per le 

infrastrutture e la mobilità ha trasmesso l'elenco degli interventi relativi alle risorse del 

POC 2014/2020, di cui alle citate deliberazioni della Giunta regionale n. 212/2021 e n. 

292/2021, assegnate all'Asse 3 “Sostenere la connessione regionale attraverso il 

rafforzamento della mobilità e delle infrastrutture di trasporto”, per un importo 

complessivo pari ad euro 514.921.625,27 nel quale risulta inserito al n. 57 l’intervento 

denominato “DRT interventi urgenti a seguito dei danni alluvionali, lungo la SS e PP e 

comunali della C.M. di Catania e de L.C.C. di Siracusa” per un importo di € 8.255.000,00; 

- che con Deliberazione n. 340 dell'11 agosto 2021. “Risorse Programma 

Operativo Complementare 2014/2020 della Regione Siciliana. Deliberazioni della Giunta 

regionale n. 212 del 27 maggio 2021 e n.292 del 16 luglio 2021. Interventi Asse 3 

'Sostenere la connessione regionale attraverso il rafforzamento della mobilità e delle 

infrastrutture di trasporto” la Giunta ha ritenuto di apprezzare l'elenco degli interventi a 

valere sui fondi del Programma Operativo Complementare 2014/2020, Asse 3, di cui alla 

superiore proposta dell'Assessore regionale delle infrastrutture e della mobilità; 

- che con delibera di Giunta Regionale n. 457 del 05/11/2021 è stato attribuito 

all’Assessorato Reg.le Infrastrutture e Mobilità – Dipartimento Regionale Tecnico- un 

importo pari ad € 8.255.000,00 – punto 57 dell’Allegato “B” – per interventi urgenti di 

ripristino danni alluvionali lungo le strade provinciali e comunali della Città Metropolitana 

e del Libero Consorzio di Siracusa; 

- che a seguito della richiesta di sottoscrizione dello schema di Convenzione 

(ACCORDO EX ART.15 L.07/08/1990 N.241), prot. 30/12/2021 n.198220, in data 

24/02/2022 si è conclusa la sottoscrizione di detto Accordo da parte dell’Ing. Salvatore 

Marra, per il Comune di Catania e dell’Ing. Capo del Genio Civile di Catania; 

- che con la segnalazione trasmessa all’Ufficio del Genio Civile di Catania, assunta al 

prot.  n.194213   del 21/12/2021, il comune di Catania ha indicato le strade interessate dai 

lavori di manutenzione, indicando una stima complessiva dei lavori pari a €. 400.000,00; 

- che con nota del 24/11/2021 prot. 179682 l’Ufficio del Genio Civile di Catania ha 

trasmesso al D.G. “l’elenco degli interventi di competenza allegati in calce per un importo  

complessivo di € 5.255.000,00”; 

- che con nota prot. 181609 del 29/11/2021, il Dirigente Generale del DRT, al fine di 

dare 

immediata attuazione alla Deliberazione segnata in oggetto, ai sensi dell’art. 1 comma 5 

del D.L. 32/2019, convertito con modificazioni dalla L. 14 giugno 2019 n. 55, che dispone 

“I soggetti attuatori di opere sono autorizzati ad avviare le procedure di affidamento della 

progettazione o dell’esecuzione dei lavori nelle more dell’erogazione delle risorse 

assegnate agli stessi e finalizzate all’opera con provvedimento legislativo o 

amministrativo” ha stabilito l’avvio delle procedure di affidamento della progettazione e/o 

dell’esecuzione dei lavori nelle more dell’erogazione delle risorse assegnate, ai sensi della 

succitata norma, delegando i Dirigenti dei Servizi per l’attuazione degli interventi elencati 

in calce, alla eventuale sottoscrizione di accordi convenzionali ex L. 241/90 art. 15 con gli 

Enti proprietari delle strade da mantenere, al fine di poter utilizzare risorse tecniche 

interne agli stessi Enti e designeranno i soggetti incaricati dei compiti di RUP interni a 



questa Amministrazione e, su proposta di quest’ultimi, dell’Ufficio di progettazione e 

direzione lavori; 

- che a seguito della richiesta di sottoscrizione dello schema di Convenzione (ACCORDO 

EX ART.15 L.07/08/1990 N.241), prot. 30/12/2021 n.198220, in data 24/02/2022 si è 

conclusa la sottoscrizione di detto Accordo da parte dell’Ing. Salvatore Marra, per il 

Comune di Catania e dell’Ing. Capo del Genio Civile di Catania; 

- che con D.R.S. n. 2251 del 27/12/2021 del Dirigente Capo Servizio dell’Ufficio del 

Genio Civile di Catania è stato nominato Responsabile Unico del Procedimento per 

l’intervento di “CATANIA Manutenzione straordinaria e ordinaria lungo le strade 

Comunali e Provinciali della Città Metropolitana di Catania, danneggiate dagli eventi 

alluvionali” l’Arch. Giovanni Patti, Dirigente dell’Ufficio del Genio Civile di Catania; 

- che con nota n. 194349 del 21/12/2021 il Dirigente Capo dell’Ufficio del Genio 

Civile di Catania ha proposto la modifica della ripartizione delle somme in funzione delle 

sopravvenute esigenze e della costatazione che alcune segnalazioni non potevano essere 

inserite nella linea di intervento di cui alla delibera 457/2021; 

- che con nota 197055 del 28/12/2021 il D.G. ha approvato la rimodulazione della 

ripartizione delle somme agli enti della provincia di Catania di cui alla nota 194349 del 

21/12/2021, destinando al progetto “Lavori di manutenzione straordinaria e ordinaria 

lungo le strade Comunali e Provinciali della Città Metropolitana di Catania, danneggiate 

dagli eventi alluvionali –Catania: tratto terminale di Viale Felice Fontana fino al confine 

con il territorio comunale di Misterbianco; tratto della ex S.S. 114 in direzione Siracusa a 

partire dall’innesto con Viale Kennedy” la somma complessiva di € 400.000,00; 

- che su richiesta dell’Ufficio, prot. n.18094 del 04/02/2022, il Comune di CATANIA 

ha trasmesso, via e-mail, il Provvedimento Dirigenziale n.05/13 del 24/01/2022, prot. 

n.25584, di nomina del Progettista e Direttore dei Lavori;  

- che il progetto in oggetto di “I Progetto stralcio di ripristino della viabilità del tratto 

terminale del Viale Felice Fontana, nel Comune di Catania (fino al confine territoriale con 

il Comune di Misterbianco) danneggiato dagli eventi meteorologici nel mese di Ottobre – 

Novembre 2021” rappresenta uno stralcio dell’intervento “Lavori di manutenzione 

straordinaria e ordinaria lungo le strade Comunali e Provinciali della Città Metropolitana 

di Catania, danneggiate dagli eventi alluvionali –Catania: tratto terminale di Viale Felice 

Fontana fino al confine con il territorio comunale di Misterbianco; tratto della ex S.S. 114 

in direzione Siracusa a partire dall’innesto con Viale Kennedy”;  

- che con nota prot. n. 16560 del 02/02/2022 il Dirigente Generale del Dipartimento  

Regionale Tecnico ha disposto, nelle more del perfezionamento degli atti di finanziamento 

dei relativi lavori, ai sensi dell’art. 1 comma 5 del D. L. 32/2019 come convertito in legge 

n. 55 del 2019, di affidare i lavori, in raccordo con l’Area 3 dello stesso DRT, secondo 

quanto previsto dal D.Lgs 50/2016 e ss.mm.ii. o anche ai soggetti già individuati dal DRT 

con gara a procedura aperta e con i quali è operante un Accordo Quadro per la 

realizzazione di interventi di manutenzione straordinaria delle strutture viarie, disponendo, 

inoltre, l'avvio anticipato dell'esecuzione dei lavori in via d'urgenza ai sensi dell'art. 32, 

comma 8 del decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50, atteso che la mancata esecuzione 

immediata delle opere determinerebbe un grave danno all'interesse pubblico che le stesse 



sono destinate a soddisfare in ottemperanza alle deliberazioni della Giunta di Governo 

sopra richiamata; 

- che con nota n. 103174 del 14/03/2022, assunta presso il Genio Civile di Catania con 

prot. 39004 del 14/03/2022, il comune di CATANIA ha trasmesso per la zona di Viale 

Felice Fontana il progetto stralcio di “Ripristino della viabilità della zona Viale Felice 

Fontana nel Comune di Catania, danneggiato dagli eventi meteorologici del mese di 

ottobre – novembre 2021” per un importo di €. 150.000,00, a firma del Progettista Ing. 

Raffaele Montaperto, poi successivamente riaggiornato;  

- che con Provvedimento Dirigenziale, n.05/121 del 12/05/2022 di modifica del gruppo 

di progettazione e direzione lavori e nomina REO, assunto al protocollo dell’Ufficio in 

data 13/05/2022 al n.71540, col quale sono state modificate le “figure professionali che, in 

collaborazione al Responsabile Unico del Procedimento, che intervengono nella 

realizzazione dei lavori di “Riparazione strade comunali e provinciali della Città 

Metropolitana e del Libero Consorzio di Siracusa”, limitatamente alle opere da eseguire 

nelle strade di competenza comunale” attraverso la nomina del Geom. Giuseppe Sciuto, 

nella qualità di Direttore dei Lavori e REO, e del Sig. Giuseppe Trovato,  nella qualità di 

Collaboratore; 

- che è stato approvato in data 18/05/2022 con prot. 73555 in linea tecnica e validato dal 

RUP il progetto di “Progetto stralcio di ripristino della viabilità del tratto terminale del Viale 

Felice Fontana, nel Comune di Catania (fino al confine territoriale con il Comune di 

Misterbianco) danneggiato dagli eventi meteorologici nel mese di Ottobre – Novembre 2021” 

e il relativo quadro economico per un importo di € 150.000,00; 

- che in riferimento agli interventi in questione, occorre procedere d’urgenza 

all’esecuzione dei lavori per la messa in sicurezza delle strade Comunali e Provinciali della 

Città Metropolitana di Catania, danneggiate dagli eventi alluvionali di ottobre-novembre 

2021, al fine di ovviare a situazioni di pericolo per le persone, gli animali o le cose ed ai 

fini della salute pubblica; 

- che ricorrono pertanto i presupposti di cui all’art. dell'art. 32, comma 8 del decreto 

legislativo 18 aprile 2016, n. 50 e dell'art. 8, comma 1, let. a, della Legge 11.09.2020, n.  

120; 

- che nelle more del perfezionamento degli atti di finanziamento dei relativi lavori, ai 

sensi dell’art. 1 comma 5 del D. L. 32/2019 come convertito in legge n. 55 del 2019, è 

possibile affidare i lavori in raccordo con l’Area 3, secondo quanto previsto dal D. Lgs 

50/2016 e ss.mm.ii. ai soggetti già individuati dal DRT con gara a procedura aperta e con i 

quali è operante un Accordo Quadro per la realizzazione di interventi di manutenzione 

straordinaria delle strutture viarie; 

- visto il Contratto Applicativo, prot. n.94086 del 29/06/2022;  

- ritenuto di dover approvare il Contratto Applicativo qui allegato, 

 

DETERMINA 

per i motivi di cui in premessa e da ritenersi qui integralmente riportati e trascritti, 

- di approvare il Contratto Applicativo, prot. n.94086 del 29/06/2022, qui allegato, per 

l’affidamento dei lavori di “Progetto stralcio di ripristino della viabilità del tratto 



terminale del Viale Felice Fontana, nel Comune di Catania (fino al confine territoriale 

con il Comune di Misterbianco) danneggiato dagli eventi meteorologici nel mese di 

Ottobre – Novembre 2021” all’Impresa Tosa Appalti srl, P. IVA XXXXXXXXXXXX, con 

sede legale in XXXXXXX, Via XXXXX n.X cap. XXXXX, per un importo complessivo 

di €.110.376,45 comprensivo di €.5.447,83 per oneri di sicurezza non soggetti a ribasso, 

oltre IVA a norma di legge, stipulato con l’Impresa Tosa Appalti srl, P. IVA 

XXXXXXXXXXX, con sede legale in XXXXXX, Via XXXXX n.X cap. XXXXX; 

- di provvedere alla pubblicazione della presente determina sulla Piattaforma e-

procurement SITAS della Regione Siciliana nonché sul sito della Regione Siciliana.  

 

                                Il Dirigente Tecnico Capo Servizio 

                                                    Ing. Gaetano Laudani 

 Firma autografa sostituita a mezzo stampa, ai sensi dell’Art. 

3, comma 2 del D.Lgs. n. 30/93 


